Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 13 декабря 2000 г. N 8/4532

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
6 декабря 2000 г. N 54

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СПИСКА БОЛЕЗНЕЙ, ТРАВМ И ДРУГИХ ПРИЧИН

ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ, ВНЕСЕННЫХ В НОВУЮ ФОРМУ
СТАТИСТИЧЕСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Во исполнение постановления Совета Министров Республики Беларусь от 6 мая 1999

г. N 664 "Об установлении государственной статистической отчетности о причинах
заболеваемости занятого населения с временной утратой трудоспособности"
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 1999 г., N 39, 5/779)
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить список болезней, травм и других причин временной
нетрудоспособности, внесенных в новую форму статистической отчетности, согласно
приложению.

2. Начальникам управлений здравоохранения облисполкомов и председателю
комитета по здравоохранению Минского горисполкома:

2.1. принять к исполнению утвержденный список болезней, травм и других причин
временной нетрудоспособности, внесенных в новую форму статистической отчетности;

2.2. обеспечить начиная с 2000 года на основании представленных органами
статистики и анализа статистических данных проведение анализа причин заболеваемости
занятого населения с временной утратой трудоспособности и вырабатывать предложения
по устранению влияния этих причин на состояние здоровья.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Министра здравоохранения Республики Беларусь Соколовскую Л.А.

Министр И.Б.ЗЕЛЕНКЕВИЧ

Приложение
к постановлению

Министерства здравоохранения
Республики Беларусь

06.12.2000 N 54

СПИСОК
БОЛЕЗНЕЙ, ТРАВМ И ДРУГИХ ПРИЧИН ВРЕМЕННОЙ

НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ, ВНЕСЕННЫХ В НОВУЮ ФОРМУ
СТАТИСТИЧЕСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Номер
строки

Болезни и другие причины
нетрудоспособности

Номер класса Номер рубрики

01   Туберкулез легких                 I        010-012

02   Туберкулез других органов,
включая милиарный

I        013-018

03   Другие инфекционные и
паразитарные болезни и их
последствия

I        001-009
020-0139

04   Злокачественные новообразования   II       140-208
230-234

05   Доброкачественные новообразования
и неопределенного характера

II       210-229
235-239

06   Болезни эндокринной системы       III      240-259
260-279

07   Болезни крови и кроветворных
органов

IV       280-289

08   Органические психотические
состояния

V        290-294

09   Шизофрения                        V        295
10   Невротические расстройства        V        300
11   Нейроциркуляторная дистония,

вегетативная дистония
V        306, 337

12   Прочие психические расстройства   V        296-299, 301,
303-305,
307-319

13   Болезни периферической нервной
системы

VI       350-359

14   Прочие болезни нервной системы    VI       320-326
330-337,
340-349

15   Болезни глаза и его придатков     VI       360-379
16   Болезни уха и сосцевидного

отростка
VI       380-389

17   Ревматизм (все формы)             VI       390-398
18   Гипертоническая болезнь и

симптоматические гипертензии
VII      401-405

19   Острый инфаркт миокарда           VII      410
20   Стенокардия                       VII      413
21   Другие формы ишемической болезни

сердца
VII      411, 412, 414

22   Другие болезни сердца             VII      420-429
23   Мозговые инсульты                 VII      431-434
24   Прочие цереброваскулярные

заболевания
VII      430, 435-438

25   Болезни периферических артерий и
артериол, капилляров

VIII     440-448

26   Болезни вен, лимфатических
сосудов и другие болезни системы
кровообращения

VII      451-459

27   Острые респираторные инфекции     VIII     460-466
28   Другие болезни верхних

дыхательных путей (хронические и
др.)

VIII     470-478

29   Пневмонии                         VIII     480-486

30   Грипп, в том числе постгриппозная
пневмония

VIII     487

31   Хронический бронхит               VIII     490-491
32   Бронхиальная астма                VIII     493
33   Другие болезни органов дыхания

(ХНЗЛ)
VIII     492, 494-495

500-506
510-515
518-519

34   Болезни полости рта, слюнных
желез, челюстей

IX       520-529

35   Язвенная болезнь желудка и
12-перстной кишки

IX       531-532
533-534

36   Гастриты и дуодениты              IX       535
37   Болезни желчного пузыря           IX       574-576
38   Болезни печени и поджелудочной

железы
IX       570-573, 577

39   Прочие болезни органов
пищеварения

IX       530, 536,
537,
540-543,
550-553,
555-558,
560-569,
578-579

40   Болезни почек                     X        580-589, 590
41   Другие болезни мочевыделительной

системы и мужских половых органов
X        591-599,

600-608
42   Воспалительные болезни женских

тазовых органов и болезни
молочной железы

X        610-611,
614-616

43   Другие болезни женских половых
органов

X        617-629

44   Беременность с абортивным исходом
и осложнения, связанные с
беременностью

XI       630-639,
640-648

45   Осложнения родов и послеродового
периода

XI       660-676

46   Инфекции кожи и подкожной
клетчатки

XII      680-686

47   Другие болезни кожи и подкожной
клетчатки

XII      690-698,
700-709

48   Артрит, полиартрит, остеоартрозы,
болезнь Бехтерева

XIII     711-720

49   Неврологические проявления
шейного и грудного остеохондроза

XIII     721-723

50   Неврологические проявления
поясничного остеохондроза

XIII     721-722, 724

51   Другие болезни костно-мышечной
системы и соединительной ткани

XIII     710,
725-729,
730-739

52   Травмы и отравления в связи с
производством

XVIII    800-989,
990-999

53   Травмы и отравления
непроизводственных причин

XVIII    800-989,
990-999

54   Профессиональные заболевания      I-XVII
55   Итого по всем болезням

(строки 01-53)

56   Аборты                            XI       635-637
57   Уход за больными                  -       -
58   Уход за ребенком до 3 лет и

ребенком-инвалидом до 18 лет в
связи с болезнью матери (другого
ухаживающего лица)

-       -

59   Освобождение от работы в связи с
карантином и
бактерионосительством

-       -

60   Отпуск в связи с
санаторно-курортным лечением (без
туберкулеза и долечивания в
санатории)

-       -

61   Всего (строки 54-59)              -       -
62   Отпуск по беременности и родам

	Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
	Приложение